
平 支 第１２３ 号 

 令和７年 ６月２０日 

各 学 校 園 長  様 

各 学 校 園 コ ー デ ィ ネ ー タ ー  様 

大阪府立平野支援学校                              

校 長  山 崎  彩           

 

地域支援講座の開催について（ご案内） 

 向夏の候、皆様にはますますご清栄のこととお慶び申しあげます。 

さて、大阪市南東ブロックの合同地域支援講座を下記のとおり開催いたします。支援教育に携わる

多くの先生方にお集まりいただき、日頃の疑問や悩みなどを共有しながら、各学校間の連携を図りた

いと思います。 

何かとご多用のこととは存じますが、多くの先生方のご参加をお待ちしております。 

 

記 

 

１．日 時  令和７年 ７月３０日（水） １３：３０～１６：３０ （受付１３：１５～） 

         

２．会 場  大阪府立平野支援学校   体育館  

※玄関にて受付いたします。 

※会場参集型とオンライン型の同時開催をします。 

※オンライン型では Zoom を使用いたします。当日までに必ず受講が可能な環境を設定

してくださいますよう、お願いいたします。また、オンライン型は合同地域支援講座のみ

（教材展示をのぞく）の配信となりますのでご了承ください。 

※天候等により当日やむを得ず中止にする場合は、９：００までにお登録の連絡

先まで連絡いたします。 

 

３．定 員  定員は設けておりません。希望のある教職員はどなたでもご参加ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 



４．内 容    

時間 内容 講師等 

１３：３０～１３：３５ 開会あいさつ・日程説明等 大阪府立平野支援学校 

１３：３５～１４：３５ 

（６０分） 

講座           

『発達を支援するからだ（心＋身体）へ

のアプローチ ファシリテーション・ 

ボール・メソッド』 

外部講師 

大阪府立藤井寺支援学校 

非常勤講師 

 河野 健三 先生 

１４：３５～１４：５０ 

（１５分） 

休憩   

１４：５０～１５：５０ 

（６０分） 

講座 

『見る力・聞く力の支援について』 

大阪府立生野支援学校 

 中江 晴美 先生 

１５：５０～１６：０５ 

（１５分） 

『各校情報共有 グループトーク』 

  見る・聞く・からだについて  

大阪府立生野支援学校 

大阪府立平野支援学校 

１６：０５～１６：１０ 

（５分） 

諸連絡・アンケート入力 大阪府立平野支援学校 

１６：１０～１６：３０ 

（２０分） 

『教材展示会』 

両校の自立活動の教材を展示します 

大阪府立生野支援学校 

大阪府立平野支援学校 

       ＊教材展示は体育館で行っています。受付後や休憩時にもご覧いただけます。 

 

５．申 込   下記のアドレスもしくは QRコードよりお申込みください。 

締め切りは７月１６日（水）です。 

          

グーグルフォーム アドレス⇒ https://forms.gle/C5YMosH6RBw1UkYn8 

 

ＱＲコード  ⇒  

 

 

参加予定者には、開催１週間前を目途に受講者決定通知書をメールにてお送りい

たします。その際、オンライン参加者には、Zoom のミーティング ID 等も併せ

てお伝えする予定です。 

     

６．備 考     ・オンラインでの参加については、聞きづらさが発生する可能性があります。 

あらかじめご了承ください。 

               ・前半の講座では実際にファシリテーションボールを使用しますので、動きやす

い服装でお越しください。 

 

 

                                 

 

【本件に関する問い合わせ】 

地域支援部：百地・岩谷  Tel：06-6707-6731 

 

https://forms.gle/C5YMosH6RBw1UkYn8

